



COMUNE DI BARRAFRANCA

Prov. di Enna

C.a.p. 94012 P.I. 00429180862 ☎ 0934 / 468589 Fax 0934/468589

V Settore - Governance, LL.PP., Programmazione e Politiche Comunitarie

AVVISO DI POSTICIPAZIONE DEI TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE

OGGETTO: Affidamento del servizio spazzamento, raccolta e trasporto rifiuti sul territorio A.R.O. Comune di Barrafranca. CUP: J24D1600127004 – CIG: 7094195AE7.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

In riferimento alla procedura di gara per l'affidamento del servizio di igiene ambientale di cui all'oggetto;

VISTA la nota del 23/08/2017 della Società [....] trasmessa a mezzo PEC con la quale si richiedono alcuni chiarimenti in ordine alla documentazione di gara,

RILEVATO che le argomentazioni riportate nella predetta richiesta possano determinare una non univoca interpretazione degli atti di gara;

ATTESO che, sebbene la richiesta di chiarimenti sia pervenuta oltre il termine previsto al punto 2 del Disciplinare di Gara, la stessa, per via del contenuto riveste notevole interesse in quanto potrebbe influire nella determinazione di una corretta formulazione dell'offerta tecnico-economica;

CONSIDERATO quindi che ai sensi dell'art. 79, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. la predetta richiesta merita opportuno riscontro, al fine di consentire la massima partecipazione e parità di trattamento tra tutti i partecipanti, è necessario prorogare i termini per la presentazione delle offerte;

VISTO il punto 2. del Disciplinare di Gara;

RENDE NOTO

1. Con riferimento alla superiore richiesta di chiarimenti pervenuta il 23/08/2017 alla stessa è stato dato riscontro con la nota odierna allegata al presente avviso e riportata nella sezione FAQ di questa Stazione Appaltante;
2. I TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE SONO PROROGATI COME DI SEGUITO:
 - a) Termine ultimo per la presentazione delle offerte: ENTRO E NON OLTRE LE ORE 13.00 DEL 11/09/2017;
 - b) Facoltà dei concorrenti di consegnare a mano il plico: DAL 07 AL 11 SETTEMBRE 2017 DALLE ORE 09.00 ALLE ORE 13.00;
3. L'apertura delle offerte in prima seduta pubblica avverrà il 13 SETTEMBRE 2017 ORE 09.00.
4. Qualora la ditta che alla data odierna abbia già inviato l'offerta, e ritenesse necessario modificarla "alla luce di quanto riportato nella nota/chiarimento di cui al punto 1", può ripresentare integralmente tutta la documentazione all'interno di un nuovo plico che sostituirà il precedente, avendo cura di dichiarare espressamente la nullità del precedente plico, che in ogni caso rimarrà chiuso agli atti di gara.

Il presente avviso viene pubblicato sul sito istituzionale della Stazione Appaltante e viene trasmesso all'Ufficio Regionale Espletamento Gare d'Appalto sez. di Enna per i conseguenziali adempimenti.

Barrafranca, li 24/08/2017

Il R.U.P.

Dott. Santi Eugenio DILIBERTO



Il Capo del V Settore LL.PP.
Arch. Francesco COSTA



COMUNE DI BARRAFRANCA

Prov. di Enna

C.a.p. 94012 P.I. 00429180862 ☎ 0934 / 468589 Fax 0934/468589

V Settore - Governance, LL.PP., Programmazione e Politiche Comunitarie

Barrafranca, lì 24/08/2017

OGGETTO: Affidamento del servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei Rifiuti Solidi Urbani, ed altri servizi di igiene pubblica all'interno dell'Area di Raccolta Ottimale di Barrafranca. **CUP: J29D16001270004 - CIG: 7094195AE7.**

In riferimento alla procedura di gara in oggetto, si riportano le risposte alle seguenti domande:

QUESITO 1:

[....] con la presente si chiedono chiarimenti in merito ad alcuni aspetti sostanziali necessari a definire la corretta formulazione dell'offerta tecnica ed economica:

1. L'elaborato "Aggiornamento del Piano di Intervento" riporta al paragrafo "9.1 – Costi elementari per il servizio di gestione dei rifiuti" la quantificazione delle singole voci di costo determinate per il calcolo del costo complessivo del servizio e dunque del canone a base gara. Lo stesso Piano d'Intervento prevede, per il servizio di spazzamento, l'utilizzo di risorse in misura molto inferiore rispetto allo standard minimo definito nel Capitolato d'Oneri all'art. 4 punto "B. SPECIFICHE TECNICHE DEL SERVIZIO – B.1. Spazzamento stradale" (pag. 7). Al momento le prescrizioni del Capitolato sono incompatibili con il canone posto a base gara, si chiede, pertanto, la rettifica del Capitolato d'Oneri o del Piano d'intervento, in modo da riallineare le prescrizioni del Capitolato al canone d'appalto quantificato nel Piano d'Intervento.

RISPOSTA:

In ordine all'incongruenza rilevata tra i costi elementari riportati nell'elaborato "Aggiornamento del Piano di Intervento" e delle specifiche definite nell'art. 4 punto B.1 del Capitolato d'Oneri, si specifica che queste ultime rappresentano un mero refuso e che dallo studio del territorio per la formulazione del progetto, il numero ed il tipo delle attrezzature, e nello specifico, delle spazzatrici automatiche, è quello elencato nell'elaborato "Aggiornamento del Piano di Intervento" regolarmente approvato.

QUESITO 2:

Si segnala, inoltre, una incongruenza in merito alle attività connesse al CCR/piazzola di stoccaggio poiché:

- Nel Piano di Intervento a pag. 30 si afferma che "in ogni caso sia durante l'impiego della piazzola temporanea che del successivo CCR, le suddette infrastrutture verranno gestite direttamente dal comune mediante l'impiego di personale dipendente di adeguata categoria";
- Nel bando di gara (sez II.1.4, III.1.3 "Condizioni di esecuzione") la gestione del CCR temporaneo (oltre che il suo allestimento) e di quello definitivo (poiché il punto 2 delle suddette condizioni di esecuzione si riferisce a "centri di raccolta") sono poste a carico della ditta;
- Nel disciplinare di gara è presente un criterio di valutazione inerente l'estensione orario di apertura dei centri di raccolta comunale.

Si chiede di chiarire in maniera univoca quale allestimento e gestione sia a carico della ditta e quale a carico del Comune e di chiarire le modalità con cui deve essere inteso il suddetto criterio di valutazione relativo all'estensione dell'orario.

RISPOSTA:

In relazione al quesito, si chiarisce quanto di seguito:

- **Fase transitoria.** Allestimento e gestione operativa del CCR PROVVISORIO a carico della ditta/società che gestirà il servizio;
- **Fase a regime.** Realizzazione del CCR DEFINITIVO a carico della Stazione Appaltante e gestione operativa a carico della ditta/società che gestirà il servizio

QUESITO 3:

Atteso che nella offerta tecnica non possano essere inseriti elementi economici, si chiede conferma che quanto riportato a pag. 7 del capitolato speciale d'appalto, primo capoverso (riportato di seguito), sia un refuso.

... "Il concorrente dovrà predisporre apposita offerta, da inserire tra i documenti allegati al progetto, nella quale dovrà indicarsi il corrispettivo economico da riconoscere alla Stazione appaltante a fronte dell'utilizzo degli impianti e delle dotazioni varie fornite in comodato, specificandone per ciascuna di esse il relativo importo offerto."

RISPOSTA:

Poiché la Stazione Appaltante non dispone di alcun tipo di impianto, nessuna offerta dovrà essere fornita.

QUESITO 4:

Con riferimento al Disciplinare di gara si chiede conferma che nella BUSTA B, la scrivente possa presentare elaborati grafici e/o testuali (es. tavole grafiche, schede tecniche, ecc.) a corredo della relazione tecnica al fine di definire compiutamente il servizio offerto.

RISPOSTA:

Si conferma la possibilità di inserire nella BUSTA B tutti gli elaborati a corredo della relazione tecnica al fine di definire compiutamente il servizio offerto.

Il responsabile del Procedimento
Dott. Santi Eugenio Diliberto

